
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

CONTRATO Nº 034/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

PROCESSO PAE N° 2023/228995 -SEMAS/PA
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA, em lotes, conforme disposto no ITEM 2.2 deste 
termo contratual, para atender necessidades internas da Administração 
Estadual, na forma da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade do Estado do Pará e de seus núcleos regionais.
Valor Global: R$ 23.735,00
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024
Assinatura: 25/07/2023
OBS: ITENS (17, 18, 19 e 20)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE: 01759000016000000 
– FEMA; ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; PLANO INTERNO: 
4120008238C
AÇÃO: 284596OBS:
OBS: ITENS (15 e 16)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZA-
ÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL 
DE CONSUMO; 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PLA-
NO INTERNO: 4120008338C / 4120008338E
AÇÃO: 284435Contratado: A.R DA C BARRA LTDA (CNPJ 16.646.573/0001-27)
Endereço: Tv São Francisco, CEP: 66.023-530; Telefone/Fax: (91) 3121-
9866, E-mail: arbarra29@gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 969542
CONTRATO Nº 031/2023-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO N° 2023/230094 - SEMAS/PA

Objeto: aquisição de materiais de consumo (carimbos), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS.
Valor Global: R$ 13.420,00
Vigência: 12 meses (25/07/2023 a 24/07/2024)
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; P.I: 
4120008338C; AÇÃO: 284435
Contratado: SYDDE QUALIDADE EM SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
29.447.227/0001-61)
Endereço: Arterial A-18, 712-C SALA:01, Cidade Nova VII, Ananindeua/
PA, CEP: 67140-490. Telefone: (91) 98411-9250, E-mail: syddeservicos@
gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 969159
CONTRATO Nº 033/2023-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO PAE N° 2023/228995 -SEMAS/PA

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA, em lotes, conforme disposto no ITEM 2.2 deste 
termo contratual, para atender necessidades internas da Administração 
Estadual, na forma da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade do Estado do Pará e de seus núcleos regionais.
Valor global de R$ 3.423,50.
Vigência: (25/07/2023 a 24/07/2024)
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária Item 9: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278238; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
4120008238C; AÇÃO: 284596.
Dotação Orçamentária Item 10: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; 
PTRES: 278238; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 
339030 / 449052; PI: 4120008338C / 4120008338E AÇÃO: 284435.
Contratado: HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SER-
VICOS LTDA (CNPJ 40.689.972/0001-50)
Endereço: Terceira Avenida blocos 1214 / 1220ª Loja 01 – NB – Brasília-
DF, CEP 71720-565, Telefone/Fax: (61) 3032-5291 (61) 3032-5294 (61) 
99324-5205, E-mail: felipecarvalho@hypertechnologies.com.br;
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 969175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1587/2023 - GAB/SEMAS 01 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar em conjunto com o Secretário Adjunto da SAGRA ao 
Evento “ONU e Amazônia: parceria para o Desenvolvimento Sustentável e 
reuniões.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 02/08 e 05/08/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
57234130/ 1- LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (Assessor)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 969077

PORTARIA Nº 1585/2023 - GAB/SEMAS 01 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística referente a realização 
do evento “ONU e Amazônia: parceria para o desenvolvimento sustentável.”
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 02/08/2023 – 03/08/2023 – 1 e ½ diária.
Servidora:
-5941053/3 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 969082
PORTARIA Nº 1512/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar Reunião do Comitê de Acompanhamento do TAC com-
posto por SEMAS, SEMADE/Barcarena, MPF, MPE, DPE e representantes da 
sociedade civil com o FUNBIO sobre a aplicação dos recursos das multas 
do TAC Hydro.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 04/08/2023 – ½ diária.
Servidor:
54197163/ 4- MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretor)
5954829/ 2- LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
5947074/ 1- KAROLINE TELES DA SILVEIRA DE SOUZA (Secretaria De 
Diretoria)
5654807/ 1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965915
PORTARIA Nº 1566/2023 - GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participação do evento “ONU e Amazônia: parceria para o Desen-
volvimento Sustentável”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 02/08 à 03/08/2023 – 01 e ½ diária.
Servidora:
– 5914585/ 6 – LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS – (Secretária Adjunta de Ges-
tão Administrativa e Tecnologias)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 968664
PORTARIA Nº 1574/2023 - GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Reunião comunitária e com a sociedade para Pesquisa e Proteção 
do Meio Ambiente - Sapopema para participação na oficina “PescaViva”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 03/08/2023 - 05/08/2023 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955183/ 1 - FERNANDA MORAIS HENRIQUES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57216937 - ROMULO MALTA NASCIMENTO – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 968785
PORTARIA Nº 1575/2023 – GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar do Evento Diálogos Amazônicos - Exposição de produ-
tos da Bioeconomia na Feira da Biodiversidade.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 03/08 à 07/08/2023 – 04 e ½ diárias.
Colaboradores Eventuais:
– NEIDIANE PEREIRA PORTELA – (Colaboradora Eventual).
– OLIVALDO DOS SANTOS PEREIRA - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 968793
PORTARIA Nº 1578/2023 – GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar do Evento Diálogos Amazônicos - Exposição de produ-
tos da Bioeconomia na Feira da Biodiversidade.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 03/08 à 07/08/2023 – 04 e ½ diárias.
Colaboradores Eventuais:
– VERÔNICA PREUSS – (Colaboradora Eventual).
– EVERTON LUNELLI ARAÚJO - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 968942

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Administrativo de RUTH 
SOUZA DE CAMPOS (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia), 
publicada no DOE Nº 35.476 de 20/07/2023, sob o Protocolo: 965096.

Protocolo: 969161


